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АНОТАЦІЯ

Коцюбська І.Ю. Удосконалення підготовки ендометрію в програмах

допоміжних репродуктивних технологій у жінок з трубно-перитонеальним

фактором безпліддя. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за

спеціальністю 14.01.01 «Акушерство та гінекологія». – Вінницький

національний медичний університет ім. М.І. Пирогова МОЗ України,

Вінниця, 2017.

В дисертаційні роботі проведена оцінка проблеми безпліддя трубно-

перитонеального походження та додаткових причин, які впливають на

ненастання вагітності у даної категорії пацієнток в програмах

екстракорпорального запліднення.

Важлива роль належить виявленню різноманітних соматичних

захворювань, які нерідко супроводжуються супутніми гінекологічними

захворюваннями. Всі ці фактори необхідно враховувати при оцінці

репродуктивної функції, визначенні лабораторно-інструментальних методів

дослідження для пацієнток з трубно-перитонеальним фактором безпліддя.

Впроваджено дослідження α2-мікроглобуліна фертильності для жінок

з трубно-перитонеальним фактором безпліддя перед включенням їх в

програми допоміжних репродуктивних технологій для визначення

оптимального часу та дози введення прогестеронової підтримки після

аспірації ооцитів.

Розроблена та впроваджена схема прегравідарної підготовки у жінок з

трубно-перитонеальним фактором безпліддя.

Використання прогестагенів в день введення тригера овуляції призвело

до достовірно позитивних результатів в програмах ЕКЗ, а саме

спостерігалось збільшення кількості якісних ооцитів та в подальшому

якісних ембріонів та бластоцист. В результаті вищевказаного спостерігалось

збільшення частоти настання вагітності та зменшення кількості

репродуктивних втрат в програмах екстракорпорального запліднення у жінок
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з трубно-перитонеальним фактором безпліддя.

Ключові слова: допоміжні репродуктивні технології,

екстракорпоральне запліднення, трубно-перитонеальний фактор безпліддя,

α2-мікроглобулін фертильності, лютеїнова фаза менструального цикла,

прогестагени.
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АННОТАЦИЯ

Коцюбская И.Ю. Усовершенствование подготовки эндометрия в

программах вспомогательных репродуктивных технологий у женщин с

трубно-перитонеальным фактором бесплодия. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.01 «Акушерство и гинекология». – Винницкий

национальный медицинский университет им. Н.И. Пирогова, МЗ Украины,

Винница, 2017.

В диссертационной работе произведена оценка проблемы бесплодия

трубно-перитонеального происхождения и дополнительных причин,

влияющих на не наступление беременности у данной категории пациенток в

программах экстракорпорального оплодотворения.

Особое внимание в данной научной работе принадлежит выявлению

различных соматических заболеваний, которые нередко сочетаются с

гинекологическими заболеваниями и имеют определенное влияние на

результативности лечения бесплодия с помощью вспомогательных

репродуктивных технологий. Все эти факторы необходимо учитывать при

оценке репродуктивной функции, определении лабароторно-

инструментальных методов исследований для пациенток с трубно-

перитонеальным фактором бесплодия перед включением их в программы

экстракорпорального оплодотворения.

Исследуя данные ультразвукового исследования с доплерометрией

маточных сосудов было отмечено характерное снижение эндометриальной

васкуляризации и увеличение показателей сосудистой резистентности у

группы пациенток с трубно-перитонеальным фактором бесплодия.

Новизной в нашей научной работе является также исследование α2-

микроглобулина фертильности для женщин с трубно-перитонеальным

фактором бесплодия перед включением их в программы вспомогательных

репродуктивных технологий, а именно в программы экстракорпорального

оплодотворения для определения оптимального времени и дозы введения
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прогестагенновых препаратов для поддержки лютеиновой фазы

менструального цикла после аспирации ооцитов. По данным нашего

исследования α2-микроглобулина фертильности в менструальной крови

женщин на 2-3й день менструального цикла перед включением их в

программу экстракорпорального оплодотворения, позволило нам,

удостоверится в том, что, не смотря на овуляцию, вторая фаза

менструального цикла у данной группы женщин была неполноценной.

Проведенное нами исследование показало, что продукция α2-

микроглобулина фертильности была зависимой от показателей уровня

прогестерона в сыворотке крови, определяемых во вторую фазу

менструального цикла, а именно – на 22-24й день.

Усовершенствована и внедрена нами схема прегравидарной подготовки

у женщин с трубно-перитонеальным фактором бесплодия перед включением

их в программы вспомогательных репродуктивных технологий, а именно

добавлены препараты, направленные на улучшение функциональной

способности эндометрия.

Предложенное вместе с усовершенствованной нами схемой

прегравидарной подготовки применение прогестагенов со дня введения

тригера овуляции, вместо стандартно принятого начала их применения со

дня пункции фолликулов, привело к достоверно положительным результатам

в программах ЭКО, а именно увеличило количество полученных после

пункции фолликулов качественных ооцитов и в последующем качественных

эмбрионов и бластоцист. В результате выше указанных нами наших

нововведений, наблюдалось увеличение частоты наступления беременности

и уменьшение количества ранних репродуктивных потерь в программах

экстракорпорального оплодотворения у женщин с трубно-перитонеальным

фактором бесплодия, а также снизилось количество самопроизвольных

прерываний беременности в ранних сроках, а именно до 12 недель.

Ключевые слова: вспомогательные репродуктивные технологи,

экстракорпоральное оплодотворение, трубно-перитонеальный фактор
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бесплодия, α2-микроглобулин фертильности; лютеиновая фаза

менструального цикла, прогестагены.

SUMMARY

Kotsiubska I.Iu. Improvement of the preparation of endometrium in

programs of assisted reproductive technologies in women with tubal peritoneal

factor of infertility. – As Manuscript.

The thesis on competition of scientific degree of the candidate of medical

sciences in the specialty 14.01.01 “Obstetrics and gynecology”. – National Pirogov

Memorial Medical University, Vinnytsya Ministry of Health of Ukraine,

Vinnytsya, 2017.

In the dissertation work an estimation of the infertility problem of tubal-

peritoneal origin and additional reasons that influence the non-occurrence of

pregnancy in this category of patients in programs of in vitro fertilisation are

presented.

An important role is to identify various somatic diseases, which are often

combined with gynecological diseases. All these factors must be taken into account

when evaluating the reproductive function, determining laboratory-instrumental

research methods for patients with tubal peritoneal factor infertility.

A study of α2-microglobulin fertility for women with a tubal peritoneal

factor of infertility was introduced before beginning to treatment them by the

programs of assisted reproductive technologies on the 2-3d days of the menstrual

scicles to determine the optimal time and dose of progesterone support after oocyte

aspiration.

Developed and implemented pregravid circuit training for women with

tubal-peritoneal factor infertility.

The use of our pregrived treatment with prescription the progestogens on the

day of ovulation triggers led to significantly positive results with IVF, improved a

quality of oocytes and blastocysts, resulting in increased incidence of pregnancy

and reduces the number of reproductive losses in vitro fertilization in women with
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tubal-peritoneal factor infertility.

Keywords: Assisted reproductive technologies, in vitro fertilization, tubal-

peritoneal factor of infertility, α2-microglobulin fertility, luteal phase of the

menstrual cycle, progestogens.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ТА СКОРОЧЕНЬ

АДФ - аденозиндифосфат

АМГ - антимюлерів гормон

АМГФ - α2-мікроглобулин фертильності (глікоделін А,

плацентарний протеїн - РР14, PEP)

АФП - альфа фетопротеїн

ВМК -- внутрішньоматковий контрацептив

ВР - відносний ризик

ВШ - відношення шансів

ГнРГ (GnRH) - гонадотропін рилізинг гормон

ГСЗ - гнійно-септичні захворювання

ДІ – довірчий інтервал

ДРТ - допоміжні репродуктивні технології

ЕКЗ - екстракорпоральне запліднення

ЗБМ – загальна біологічна маса

ЗПСШ - захворювання, що передаються статевим шляхом

ЗРП - затримка розвитку плода

ІМТ - індекс маси тіла

ІР – індекс резистентності

КВМ - контроль взяття матеріалу

ЛГ - лютеїнізуючий гормон

МА - маткові артерії

МоМ - коефіцієнт, що показує ступінь відхилення значення того

чи іншого показника пренатального скринінгу від середнього значення для

терміну вагітності (медіани)

НЛФ - недостатність лютеїнової фази

ПАПП - асоційований з вагітністю протеїн-А плазми

ПВНРП - передчасне відшарування нормально розташованої

плаценти
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ПГ – прогестерон

ПІ - пульсаційний індекс

ПН - плацентарна недостатність

ПРЛ – пролактин

РПО - реконструктивно-пластичні операції

СГЯ - синдром гіперстимуляції яєчників

СП - стандартна похибка

СПКЯ - синдром полікістозних яєчників

ТПБ – трубно-перитонеальне безпліддя

УЗД - ультразвукове дослідження

ФПС - фетоплацентарна система

ФСГ - фолікулостимулюючий гормон

ХГЛ - хоріонічний гонадотропін людини
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ВСТУП

Актуальність теми. Безпліддя відноситься до важливих показників

стану репродуктивного здоров’я. При частоті від 10-15% до 18-20%, можна

говорити про прямі репродуктивні втрати [ 23, 96, 97, 98]. Саме тому

проблема безпліддя залишається найбільш актуальною в гінекології. Частота

безплідних шлюбів у багатьох країнах світу коливається від 8 до 29%

спостережень. В Європі безплідними є близько 10%, в США - 15%, в Канаді -

17% подружніх пар, частка безплідних шлюбів на території України варіює

від 8% до 20%. [ 91, 94]. Безпліддя, як соціальна проблема, часто є причиною

втрати інтересу до життя, роботи, розвитку важких психосексуальних і

емоційних розладів [ 1, 6, 10, 25, 88].

У структурі безплідного шлюбу часто переважають поєднані

порушення в репродуктивній системі, що значно ускладнює вибір необхідних

методів діагностики і лікування, в зв'язку з чим, відновлення репродуктивної

функції розтягується в часі та негативно відбивається на ефективності

лікування [ 6, 10, 64, 96, 99, 110].

Виходячи з існуючої ситуації, лікування безпліддя слід розглядати як

резерв народження бажаних дітей, перспективне збільшення

репродуктивного потенціалу країни. Найважливішим і принциповим етапом

в лікуванні безпліддя стала розробка і впровадження в клінічну практику

методів екстракорпорального запліднення (ЕКЗ), що робить можливим

реалізовувати функцію дітонародження практично при усіх формах жіночого

безпліддя, в тому числі й тих, які раніше вважалися безперспективними.

Ефективність методу ЕКЗ за показником частоти настання вагітності в

європейських та українських клініках коливається від 20% до 30%,

складаючи в середньому 26,2%, що наближається до показників природньої

фертильності людини [5, 9, 73, 165]. Однак, незважаючи на настільки

оптимістичні дані, в Україні на 2015 рік нараховувалося лише 250 циклів
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запліднення на 1 млн. населення, що дуже далеко від середньоєвропейських

показників.

Протягом багатьох років в структурі причин жіночого безпліддя значну

питому вагу - до 50-60% - припадає на трубний фактор [8, 47, 48, 73, 137]. З

огляду на невисоку ефективність методів відновлення природної

фертильності при трубному безплідді (ТБ), найбільш перспективними для

його подолання на сучасному етапі визнані допоміжні репродуктивні

технології (ДРТ), зокрема, екстракорпоральне запліднення (ЕКЗ) [ 3, 48; 101,

102, 186, 188].

Незважаючи на майже сорокаліття існування і постійне удосконалення,

ЕКЗ не втрачає своєї значущості, пошуку шляхів підвищення

результативності. Однією з таких можливостей є оптимізація підготовки

пацієнток до лікування методом ЕКЗ, вагомий сегмент якої - виявлення та

корекція факторів, що підвищують ризик невдачі. У зв'язку з цим особливо

актуальним є аналіз впливу різних станів і захворювань на ефективність

методу.

В останні роки у вітчизняній та зарубіжній науковій літературі активно

публікуються роботи що свідчать про суперечливі результати стосовно

початку підтримки лютеїнової фази в програмах допоміжних

репродуктивних технологій у жінок з трубно-перитонеальним фактором

безпліддя. Деякі автори пропонують розпочинати підготовку ендометрію у

добу аспірації ооцитів Marc Germond (2002), інші автори наполягають на

призначенні прогестагенів через 24 години після пункції фолікулів

Милютина М.А. (2010). Також не існує єдиної думки, щодо вибору шляху

введення прогестерону. Переважна більшість закордонних авторів надають

перевагу інтравагінальному шляху введення прогестагенів Louise Greenberg

(2010). В публікаціях українських науковців доведена ефективність

внутрішньом`язевого шляху введення прогестагену Феськов А.М. (2007).

Незважаючи на значні досягнення у вирішенні проблеми підтримки

лютеїнової фази, багато її аспектів залишаються за гранню наявних
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досліджень. Зокрема, не вивчені, вплив початку підтримки лютеїнової фази

на частоту настання вагітності в програмах ЕКЗ і, в разі успіху, на перебіг і

результат періоду гестації. Актуальність обраної теми обумовлена, й тим, що

до теперішнього часу, незважаючи на успіхи в розвитку фармакології та

удосконалення методів ДРТ, домогтися високих показників настання

вагітності при трубно-перитонеальній формі безпліддя невдається. Все

перераховане вище й визначило необхідність даного наукового дослідження.

Все вище викладене призвело до перегляду поглядів щодо підготовки

ендометрію в програмах допоміжних репродуктивних технологій у жінок з

трубним фактором безпліддя. Визначення оптимального часу призначення

прогестагенів в індукованих циклах у жінок з трубним фактором безпліддя, а

також доцільність використання інших допоміжних препаратів для

покращення стану ендометрію допоможе збільшити частоту імплантації

ембріонів і тим самим збільшити частоту настання вагітності.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота являється фрагментом наукової роботи кафедри

акушерства та гінекології №2 Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова «Встановлення факторів ризику

діагностичних критеріїв, особливостей перебігу, профілактики та


[…]


інфікування ендометрія умовно-патогенними мікроорганізмами та

порушення балансу в системі цитокінів, що є одним з важливих ланок

ембріон-материнської взаємодії. Е.А. Кремлева з співавт. (2010) вивчали стан

вагінальної мікрофлори та цитокіновий статус вагінального вмісту у

пацієнток з трубно-перитонеальним безпліддям в залежності від результатів

ЕКЗ і виявили зв'язок несприятливих наслідків ЕКЗ у даного контингенту

жінок з дефіцитом лактофлори піхви.

Оцінка частоти настання клінічної вагітності в стимульованому циклі

показала, що вагітність настала у 33,3% пацієнток. У жінок, які отримували

прогестаген у добу тригеру овуляції, простежувалася статистично-достовірна

тенденція до збільшення частоти настання вагітності, при порівнянні з

обстеженими пацієнтками, які отримували даний препарат у добу пункції

фолікулів (ВР 0,67, 95% ДІ [0,46 – 0,97], Р = 0,04). У пацієнток з трубно-

перитонеальною формою безпліддя, І клінічної групи також визначалось

достовірне збільшення частоти настання вагітності двійнею 8 випадків

(26,7%), у порівнянні з пацієнтками ІІ клінічної групи, які отримували

прогестаген у добу пункції – 2 (6,7%) (ВР 0,76, 95% ДІ [0,62 – 0,99], Р = 0,04).
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Подальша оцінка перебігу даної вагітності показала, що 66,7 %

вагітностей в групі жінок, які приймали прогестаген у добу пункції,

перервалася на ранніх термінах ґестації (викидень, що не відбувся (33,35 %)

та самовільний викидень (33,35 %)). У той же час в групі пацієнток, які

отримували вказаний препарат у добу тригеру овуляції, ранні репродуктивні

втрати рідше - у 21,3 % (ВР 0,32 при 95% ДІ [0,10 – 1,02], Р = 0,053).

У групі вагітних жінок із анамнестичним трубно-перитонеальним

безпліддям, відбувалося значне витіснення лактобактерій із заміною їх

переважно анаеробними мікроорганізмами. Значну роль у формуванні та

підтримці дисбалансу вагінальної мікробіоти відігравали анаеробні мікробні

асоціації.

У переважній більшості у жінок, які приймали прогестаген у добу

тригеру овуляції, клінічна вагітність у рамках програми ЕКЗ завершилася

пологами живим плодом у 10 (71,4%) випадках, при загальному показнику по

групі – 33,3%. У жінок, які отримували вказаний препарат у добу пункції

фолікулів, пологи живим плодом мали місце лише у 2 (33,35%) випадках з

клінічною вагітністю, при загальному показнику по групі – 6,7% (ВР 0,43,

95% ДІ [0,16 – 1,17], Р = 0,098).

McAvey В. et al. (2011) прийшли до висновку, що в циклах, де

отримано п'ять і менше ооцитів метафази II, було статистично значуще

зниження ймовірності зачаття та розродження живою дитиною, в порівнянні

з циклами, де отримано шість та більше зрілих ооцитів [156]. Отримані нами

результати дозволяють констатувати, що збільшення кількості отриманих

зрілих яйцеклітин є незалежною змінною, що пов'язано зі збільшенням

живорождения [73].

В цілому, показано, що прийом прогестаген у добу тригеру овуляції не

впливає на кількість аспірованих фолікулів, ооцитів, проте спостерігалася

статистично-вірогідна перевага призначення прогестерону в день введення

тригеру овуляції за показниками кількості отриманих зрілих та якісних

ооцитів та значно більшу кількість та якість ембріонів і відповідно

131

бластоцист. Призначення екзогенного прогестерону у день тригеру овуляції

мало також статистично значущі відмінності по показникам частоти настання

біохімічної вагітності та імплантацій у порівнянні з початком використання

гпрогестерону у добу пункції фолікулів. Також відзначалась статистична

вірогідність по кількості діагностовано клінічної вагітності та багатоплідді у

пацієнток, що розпочали застосування прогестерону у добу тригеру овуляції.

Початок прийому прогестерону сприяє повноцінній інвазії трофобласта

та якісній імплантації, що визначає успішний результат вагітності: ранні

репродуктивні втрати були діагностовані майже достовірно рідше (ВР 0,32,

95% ДІ [0,10 – 1,02], Р = 0,053); частота народжень живим плодом - у 71,4 %,

проти 33,35 %, у пацієнток, які отримували прогестерон у добу пункції

фолікулів.

132

ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і нове

вирішення наукового завдання, а саме підвищення ефективності лікування

жіночого фактору безпліддя трубно-перитонеального генезу методом

екстракорпорального запліднення, шляхом оптимізації лікувально-

діагностичних заходів для підготовки ендометрію до імплантації ембріонів

на дотрансферному етапі.

1. Аналіз сучасної літератури показав, що безпліддя є значною

медико-соціальною проблемою у зв’язку з її значною розповсюдженістю.

Найбільш вагомий відсоток серед усіх факторів безпліддя належить саме

трубно-перитонеальному. Незважаючи на значні сучасні досягнення в

лікуванні безпліддя трубно-перитонеального ґенезу, як оперативними

методами, так і шляхом екстракорпорального запліднення, досягти високої

ефективності не вдається.

2. При аналізі особливостей анамнезу, соматичної та

репродуктивної функції у жінок з безпліддям встановлено, що найчастіше

зустрічаються: дитячі інфекційні захворювання (62,6 %), хвороби органів

травлення (61,0 %), захворювання серцево-судинної системи (56,1 %),

сечостатевої системи (54,5 %), анемія (45,5 %), варикозна хвороба (35,0 %);

супутні гінекологічні захворювання у жінок з трубно-перитонеальним

фактором безпліддя хронічний сальпінгоофорит (62,5 %), хронічний

ендометрит (29,2 %), захворювання що передаються статевим шляхом

(52,8%), бактеріальний вагіноз (34,7 %).

3. За результатами лабораторно-інструментального обстеження для

пацієнток із трубно-перитонеальною формою безпліддя було характерно

зниження ендометріальної васкуляризації (ВШ 5,25, 95% ДІ [1,80 – 15,35], р

= 0,002), зростання показників судинної резистентності у 38,3 % пацієнток з

трубно-перитонеальним безпліддям та у 32,5 % жінок з групи контролю (р >

0,05). Аналогічні показники у маткових та радіальних артеріях також були
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підвищені у 16 (26,7 %) та 10 (16,7 %) жінок у основній клінічній групі і у 10

(25,0 %) та 5 (12,5 %) пацієнток з контрольної групи, відповідно.

4. Встановлено, що у жінок з трубно-перитонеальним фактором

безпліддя рівень прогестерону, у сироватці крові, був зниженим, склавши в

середньому (10,6 ± 2,4) нмоль / л, на фоні референтних показників АМГ та

ФСГ. Проведене дослідження вмісту α2-мікроглобуліна фертильності в

менструальній крові у пацієнтів з трубно-перитонеальним безпліддям

показало, що у 34 пацієнток (56,7 %), незважаючи на овуляцію, друга фаза

менструального циклу була неповноцінною (АМГФ 2000-12000 нг / мл).

Продукція АМГФ була залежною від показників прогестерону.

5. Додавання до стандартної схеми прегравідарної підготовки

препаратів «Актовегін» (в дозі по 200 мг 3 рази на день перед їжею на протязі

40 днів) та «Інфламафертин» (в дозі 2,0 мл в/м через день 10 ін’єкцій в

менструальному циклі напередодні включення в програму ЕКЗ), а також

призначення препарату «Лютеїна» у добу введення тригера овуляції (в дозі

200 мг 2 рази на день інтравагінально до 8-9 тижнів вагітності), призвело до

статистично-вірогідної переваги за показниками кількості зрілих ооцитів

(10,1 ± 0,5) та бластоцист (9,8 ± 0,5) на відміну від групи пацієнток, яким

призначався прогестаген у день пункції фолікулів (6,2 ± 0,3) (зрілих ооцитів)

та (4,6 ± 0,6) (бластоцист) відповідно.

6. Застосування удосконаленої схеми прегравідарної підготовки

ендометрію та ранній початок прогестеронової підтримки лютеїнової фази

менструального циклу призвело до збільшення випадків настання

біохімічних і клінічних вагітностей (p < 0,05), зменшенню кількості ранніх

репродуктивних втрат та ускладнень вагітностей першого триместру.
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою оцінки повноцінності розвитку лютеїнової фази та

опосередкованої діагностики недостатності прогестерону у жінок з трубно-

перитонеальною формою безпліддя рекомендовано проводити дослідження

рівня α2-мікроглобуліна фертильності у менструальній крові перед

включенням їх в програму ЕКЗ.

2. Для покращення функціональної спроможності ендометрію у

жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя до алгоритму

прегравідарної підготовки рекомендовано додати призначення сухого

депротеїнiзованого гемодеривату кровi телят в дозі 200 мг 3 рази на день

перед їжею на протязі 40 днів та продукт протеолізу плаценти великої рогатої

худоби в дозі 30,0 мг (2,0 мл) в/м через день 10 ін`єкцій в менструальному

циклі напередодні включення в програму ЕКЗ.

3. Доведена висока ефективність призначення прогестагенів у добу

введення тригера овуляції, що призводить до збільшення кількості зрілих

ооцитів та сприяє адекватній імплантації ембріонів, бластоцист, а також

знижує ризик переривання вагітності в терміні до 12 тижнів вагітності.
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