## ВІДГУК

офіційного опонента, доктора медичних наук, головного наукового співробітника відділення ендокринної гінекології ДУ «Інститут педіатрії, акушерства і гінекології Національної академії медичних наук України» Косей Наталії Василівни на дисертаційну роботу здобувача кафедри акушерства та гінекології №2 Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова Коцюбської Ірини Юріївни на тему: “Удосконалення підготовки едометрія в програмах допоміжних репродуктивних технологій у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя”, поданої до спеціалізованої вченої ради Д 05.600.01 при Вінницькому національному медичному університеті імені М.І. Пирогова МОЗ України на здобуття наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.01 – акушерство та гінекологія

*Актуальність обраної теми дисертації.* В даний час безпліддя відноситься до важливих індикаторів стану репродуктивного здоров'я. При частоті від 10-15% до 18-20% можна говорити про прямі репродуктивні втрати, що істотно впливають на демографічні показники. Саме тому проблема безпліддя залишається найбільш актуальною в гінекології.

Протягом багатьох років в структурі причин жіночого безпліддя значна питома вага - до 50-60% - припадає на трубно-перитонеальний фактор. Саме тому найважливішим і принциповим етапом в лікуванні даної патології стало застосування методів допоміжних репродуктивних технологій, що робить можливим реалізувати функцію дітонородження практично при всіх формах жіночого безпліддя, в тому числі й тих, які раніше вважалися безперспективними.

Незважаючи на майже сорокаліття існування і постійне вдосконалення допоміжних репродуктивних програм, не втрачає своєї значущості пошук методів підвищення їх результативності. Одним з таких шляхів є оптимізація підготовки пацієнток до лікування методом екстракорпорального запліднення, вагомий сегмент якої - виявлення та корекція факторів, що підвищують ризик невдачі. Незважаючи на значні досягнення у вирішенні проблеми підтримки лютеїнової фази в програмах допоміжних репродуктивних технологій, досить

багато її аспектів залишаються за межою наявних досліджень, зокрема вплив початку підтримки лютеїнової фази на частоту настання вагітності в програмах допоміжних технологій і результат періоду гестації. Незважаючи на успіхи в розвитку фармакології та удосконалення методів екстракорпорального запліднення, досягти високих показників настання вагітності та народження здорової дитини у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя не вдається, що обумовлює актуальність обраної теми.

*Зв'язок теми дисертації з державними чи галузевими науковими програмами.* Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт Вінницького національного медичного університету імені М.І. Пирогова МОЗ України і є фрагментом наукової роботи кафедри акушерства та гінекології №2 «Діагностика, лікування та профілактика порушень репродуктивного здоров'я жінок різних груп з прогнозуванням перебігу вагітності, пологів та стану новонароджених» (№ держреєстрації 0110U005217). Терміни виконання 2012 р. – 2016 р. Дисертант був співвиконавцем теми.

*Наукова новизна отриманих результатів.* В даній науковій роботі уточнені дані про фактори ризику виникнення трубно-перитонеального безпліддя, що підтверджуються достовірним переважанням екстрагенітальних захворювань, а саме розладів органів системи травлення, захворювань серцево-судинної системи, сечостатевої системи, варикозної хвороби, а також супутніх гінекологічних захворювань – хронічного сальпінгоофориту, захворювань, що передаються статевим шляхом, бактеріального вагінозу.

Автором проведено поглиблене вивчення патогенетичних механізмів формування невдач в програмах допоміжних репродуктивних технологій у жінок з трубно-перитонеальним безпліддям, серед яких: зменшення ендометріальної васкуляризації, зниження продукції $\alpha 2$ -мікроглобуліна фертильності та прогестерону. Визначені та науково обґрунтовані покази для вдосконалення прегравідарної підготовки у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя, доповнено наукові дані про особливості підготовки ендометрію перед переносом ембріонів в програмах екстракорпорального запліднення. Доведена

ефективність більш раннього початку підтримки лютеїнової фази у жінок в програмах екстракорпорального запліднення у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя.

*Теоретичне та практичне значення результатів дослідження.* Теоретична цінність роботи міститься в її новизні. Автором розроблені рекомендації щодо діагностики недостатності лютеїнової фази у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя. Запропонована схема двоетапної підготовки ендометрію у даній категорії жінок в програмах допоміжних репродуктивних технологій, яка дала можливість покращити якість отриманих в ході стимуляції суперовуляції яйцеклітин, а в подальшому - ембріонів та, відповідно, бластоцист і тим самим збільшити частоту імплантацій, прогресування вагітності та народження дітей в програмах екстракорпорального запліднення.

Результати роботи можуть бути використані у вигляді лекційного матеріалу та практичних занять на кафедрах акушерства та гінекології, а також при виданні монографій, навчальних посібників та підручників, які стосуються репродуктивного здоров'я жінок та допоміжних репродуктивних технологій. Може бути рекомендовано для впровадження в клінічну діяльність лікарів.

*Ступінь обґрунтованості і достовірності наукових положень, висновків і практичних рекомендацій, сформульованих у дисертаційній роботі.* Основні положення дисертаційної роботи, сформульовані автором, викладені на підставі аналізу джерел сучасної літератури, результатів власних досліджень та мають наукове обґрунтування. Дисертаційна робота виконана із залученням достатньої кількості обстежених жінок та сучасних адекватних методів досліджень. Наукові положення, висновки та рекомендації, що висвітлені в роботі, мають наукову новизну та підтверджені клінічною практикою (об'єктивне обстеження пацієнтів, збір анамнестичних даних). Достовірність отриманих результатів підтверджена сучасними методами статистичного аналізу.

Висновки роботи обґрунтовані, логічно витікають із матеріалу дисертації.

### *Характеристика роботи.*

Структура дисертації традиційна. Зміст дисертаційної роботи викладено логічно і складається з вступу, огляду літератури, розділу «Матеріали та методи», чотирьох розділів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних джерел. Робота достатньо ілюстрована таблицями та рисунками. Методи досліджень, які були використані дисертантом в роботі, відповідають сучасному рівню досліджень, адекватні поставленим завданням і не викликають заперечень.

Вступ дисертації відображує актуальність обраної теми. Дисертантом розкриті сутність і стан наукової проблеми, обгрунтована доцільність проведення дослідження, вказаний зв'язок обраної тематики з відповідними науковими напрямками, чітко сформульовані мета, задачі та новизна результатів дослідження, викладене їх практичне значення. Наведені відомості про апробацію результатів дослідження та публікацію матеріалів за темою дисертації.

В розділі «Огляд літератури» враховані дані вітчизняних та іноземних літературних джерел останніх років. Докладно висвітлені сучасні уявлення про недостатність лютеїнової фази у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя та пов'язані із цим невдачі в програмах допоміжних репродуктивних технологій. Огляд літератури повністю характеризує обрану проблематику, містить посилання на невирішеність питань та необхідність проведення досліджень в обраному напрямку.

В розділі «Матеріали та методи» висвітлені проведені дослідження. Дисертант дає детальний аналіз груп обстежених жінок, докладно аналізує клінічні прояви захворювання та анамнестичні дані, які найчастіше зустрічалися у обстежених пацієнток з трубно-перитонеальним фактором безпліддя. У даному розділі наведені також методи дослідження, що були застосовані в дисертаційній роботі: клінічні, лабораторні, інструментальні, статистичні. Слід зазначити, що

використані методи досить різноманітні, відповідають сучасним вимогам та меті дисертаційної роботи.

В третьому розділі наведені дані ретроспективного та проспективного аналізів амбулаторних карток пацієток із трубно-перитонеальним фактором безпліддя. Встановлено, що клінічними факторами ризику у жінок з трубно-перитонеальним безпліддям був обтяжений соматичний анамнез, супутні гінекологічні захворювання та оперативні втручання в анамнезі. Неврахування цих факторів може опосередковано призвести до зниження ефективності допоміжних репродуктивних програм.

У четвертому розділі демонструються особливості ехографічного дослідження з доплерометрією маткових судин, гормонального гомеостазу, гістероскопічного дослідження та визначення $\alpha 2$ -мікроглобуліна фертильності в менструальній крові. Наведений аналіз даних свідчить про зниження перфузії ендометрію та наявність недостатності лютеїнової фази менструального циклу у контингенту пацієток з трубно-перитонеальним безпліддям.

П'ятий розділ присвячений корекції медикаментозної підготовки до імплантації ембріонів, а саме клінічній ефективності різних терапевтичних режимів призначення прогестерону по результуючим показникам програми екстракорпорального запліднення. В даному розділі наведені дані про порівняння різних режимів призначення прогестерону та апробації розробленого терапевтичного комплексу підготовки до ембріотрансферу, які довели ефективність проведення запропонованої прегравідарної підготовки та призначення прогестерону з дня введення тригеру овуляції.

В розділі «обговорення результатів» дається узагальнення, обговорення та прийнятний аналіз отриманих даних. Даний розділ дає повне уявлення про обсяг роботи, хід дослідження, отримані висновки, їх аналіз та порівняння із існуючими даними світової літератури.

Отримані дані можуть використовуватись в практичній діяльності лікарів акушерів-гінекологів, репродуктологів під час обстеження та лікування пацієток з трубно-перитонеальним фактором безпліддя, а своєчасне

патогенетично обґрунтоване терапевтичне втручання допоможе запобігти віддаленим наслідкам цієї патології.

Усі розділи дисертації добре ілюстровані рисунками та таблицями.

Висновки роботи відповідають меті та завданням і логічно витікають з результатів проведених досліджень, практичні рекомендації обґрунтовані.

Автореферат дисертації повністю відповідає викладеному матеріалу в дисертаційній роботі.

#### ***Повнота викладення матеріалів дослідження в опублікованих працях.***

Матеріали дисертаційної роботи достатньо висвітлені в наукових працях – за темою дисертації опубліковано 8 наукових праць, в тому числі 6 статей в рекомендованих ДАК України наукових фахових виданнях, 1 – у зарубіжному видавництві, 1 – патент на корисну модель. Результати проведених досліджень оприлюднені на наукових форумах різного рівня.

***Рекомендації щодо використання результатів дисертаційного дослідження в практиці.*** Дисертаційна робота Коцюбської Ірини Юріївни на тему: “Удосконалення підготовки ендометрію в програмах допоміжних репродуктивних технологій у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя” є закінченою науковою працею, направленою на підвищення ефективності допоміжних репродуктивних технологій у даній категорії жінок. Теоретичні положення проведеної наукової праці можуть бути використані в педагогічному процесі на кафедрах акушерства та гінекології в медичних вузах і для лікарів-практиків.

#### ***Зауваження.***

В дисертації зустрічаються стилістичні та синтаксичні помилки, вади друку. Доцільно провести корекцію даних недоліків. В цілому визначені зауваження не можна вважати принциповими, і вони не можуть суттєво впливати на дисертабельність.

***В процесі рецензування виникли питання, відповідь на які хотілося б почути в процесі дискусії:***

1. З чим пов'язано зменшення оваріального резерву у деяких жінок з Вашої

досліджуваної групи?

2. На Вашу думку, з чим пов'язані зміни доплерометричних показників у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя?

3. Як Ви обгрунтовуєте доцільність більш раннього призначення підтримки лютеїнової фази саме у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя в програмах екстракорпорального запліднення?

**Висновок.** Дисертаційна робота Коцюбської Ірини Юріївни на тему: «Удосконалення підготовки ендометрія в програмах допоміжних репродуктивних технологій у жінок з трубно-перитонеальним фактором безпліддя» є самостійною завершеною працею. При виконанні даної наукової роботи автором наведено теоретичне узагальнення та удосконалення діагностики недостатності лютеїнової фази у жінок з трубно-перитонеальною формою безпліддя та підвищення ефективності лікування даної форми безпліддя в програмах допоміжних репродуктивних технологій шляхом своєчасної її корекції.

За методичним рівнем, об'ємом проведених досліджень та одержаними результатами, теоретичною і практичною значимістю основних положень, висновків і практичних рекомендацій вона відповідає вимогам пункту 11 щодо кандидатських дисертацій «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567. Таким чином, Коцюбська Ірина Юріївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата медичних наук за спеціальністю 14.01.01 – акушерство та гінекологія.

#### **Офіційний опонент**

головний науковий співробітник
відділення ендокринної гінекології ДУ «Інститут
педіатрії, акушерства і гінекології НАМН України»,
доктор медичних наук,
старший науковий співробітник

*Косей Н.В.*